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Abstrakt
Cílem práce je navrhnout a realizovat
funkční zařízení založené na systému na
čipu (SoC) Zynq-7000 firmy Xilinx za vy-
užití vývojového prostředí Vivado HLS,
jež bude možné využít při reálných apli-
kacích světelné jevištní techniky. Systém
umožňuje v reálném čase identifikovat vy-
braná světelná zařízení řízená protokolem
DMX512 ve snímaném obrazu.

Teoretická část práce je zaměřena na
analýzu daného problému, použité plat-
formy a vývojového prostředí. Část textu
je věnována i zpracování obrazu a proto-
kolu DMX512.

Praktická část se zabývá řešením de-
tekce světelných zařízení v obrazu za vyu-
žití Soc Zynq a popisem funkce realizova-
ného zařízení.

Klíčová slova: SoC, Systém na čipu,
Zynq, Xilinx, Zybo, Vivado, HLS,
zpracování obrazu, DMX512, pódiové
osvětlení, světelné zařízení

Vedoucí: prof. Ing. Pavel Hazdra, CSc.
Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT,
Technická 2,
Praha 6

Abstract
The aim of the thesis is to design and im-
plement a functional device based on a
system on chip (SoC) Zynq-7000 by Xil-
inx company while using the Vivado HLS
development environment. This may be
used in real applications of stage lighting
technology. The system allows to identify
selected lighting instruments controlled
by the DMX512 protocol in the captured
image in real time.

The theoretical part of the paper fo-
cuses on the analysis of the problem, the
platform used and the development en-
vironment. Some part of the text is
also devoted to image processing and the
DMX512 protocol.

The practical part deals with the so-
lution of detection of lighting devices in
the image using Soc Zynq and it also de-
scribes the function of the implemented
device.

Keywords: SoC, System on chip, Zynq,
Xilinx, Zybo, Vivado, HLS, Video signal
processing, DMX512, stage lighting

Title translation: Video signal
processing using the system on chip for
stage lighting control
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol Význam (jednotka)

f frekvence (Hz)
I elektrický proud (A)
P výkon/příkon (W)
R elektrický odpor (Ω)
U elektrické napětí (V)
(-) snímková frekvence (fps)

Zkratka Význam

ABLC Auto Black Level Calibration
ADC Analog to Digital Converter
AEC Auto Exposure Control
AGC Auto Gain Control
APU Application Processing Unit
ASIC Application Specific Integrated Circuit
AWB Auto White Balance
AXI Advanced eXtensible Interface
BRAM Block RAM
CAN Controller Area Network
CLB Configurable Logic Block
CPU Central Processing Unit
CSI Camera Serial Interface
DAC Digital to Analog Converter
DDR Doble Data Rate
DMA Direct Memory Access
DMX Digital Multiplex
DPS Deska Plošných Spojů
DSP Digital Signal Processor
EMIO Extended MIO
FF Flip-Flop
FIFO First In First Out
FPGA Field Programmable Gate Array
FSM Finite State Machine
GPIO General-Purpose Input/Output
GPS Global Positioning System
HDL Hardware Description Language
HDMI High-Definition Multimedia Interface
HLS High-Level Synthesis
I2C Inter-Integrated Circuit
IOB Input/Output Block
IP Intellectual Property
JTAG Joint Test Action Group
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Zkratka Význam

LED Light Emitting Diode
LUT Lookup Table
MAB Mark After Break
MIO Multiplexed Input/Output
MIPI Mobile Industry Processor Interface
MTBF Mark Time Between Frames
MTBP Mark Time Between Packet
OLED Organic LED
PAR Parabolic Aluminized Reflector
PL Programmable Logic
PLA Polyactic Acid
PS Processing System
QSXGA Quad Super eXtended Grafics Array
QVGA Quarter Video Grafics Array
RAM Random Access Memory
ROM Read-Only Memory
RTL Register Transfer Logic
RX Receive
SD Secure Digital
SDK Software Development Kit
SLA Stage Light Analyzer
SoC System on Chip
SPI Serial Peripheral Interface
TX Transmit
UART Universal Asynchronous Receiver and Transmitter
UNC Unified National Coarse Thread
USB Universal Serial Bus
VHDL Very High Speed Integrated Circuit HDL
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Kapitola 1

Úvod

Pódiové osvětlení je využíváno v divadlech, operách, tanečních klubech, hudebních
klubech a na hudebních festivalech a všeobecně při umělecké produkci. V dnešní době
existuje mnoho světelných zařízení, která jsou určena pro tyto aplikace, jako například
LED reflektory, otočné hlavice, světelné panely a další. Většina z těchto zařízení je
řízena protokolem DMX512.

Cílem práce je návrh a realizace zařízení, jež v reálném čase dokáže automaticky
zmapovat jednotlivá zařízení světelné scény, která jsou řízena protokolem DMX512,
a umožní tak aplikaci univerzální předprogramované světelné show na různá rozmístění
světelných zařízení. Pro návrh tohoto vestavěného systému je využit systém na čipu
Xilinx Zynq-7000.

Práce je organizována následujícím způsobem. Na začátku teoretické části je roze-
brána koncepce pódiového osvětlení a motivace k realizaci zařízení. Je zde popsána
architektura realizovaného zařízení a je vysvětlen princip analýzy světelných zařízení,
jenž bude aplikován v rámci této práce. Pozornost je věnována systému na čipu (SoC)
Zynq-7000 od firmy Xilinx, který je základem celého zařízení, vývojové desce Digilent
Zybo Z7-20 a použitým modulům Pcam 5C a Pmod RS485.

Jsou zde uvedeny výhody syntézy na systémové úrovni a proces návrhu ve vývojovém
prostředí Vivado HLS. Dále je věnována část textu protokolu DMX512 a zařízením,
která jsou jím ovládána. Speciální kapitola je také věnována zpracování obrazu se
zaměřením na postupy, jež jsou využívány v praktické části. K nim se řadí například
detekce hran, aplikace konvolučních filtrů a prahování.

Praktická část se věnuje výběru a nastavení kamerového senzoru OV5640 pro snímaní
světelných efektů. Je zde popsán realizovaný IP blok pro detekci světelných zdrojů
a podrobně je rozebrán proces zpracování obrazových dat v programovatelné logice
systému na čipu Zynq-7000, jež jsou získána z kamerového senzoru, přes filtraci
obrazu, prahování, detekci hran atd. až po předání souřadnic detekovaných hran do
procesorového systému zmíněného SoC.

Dále je naznačen proces zpracování získaných souřadnic v procesorovém systému
a identifikace světelných efektů na základě těchto dat. Zvláštní pozornost je věnována

3

1. Úvod ..............................................
jednotlivým fázím, jimiž program prochází od konfigurace procesorového systému
a inicializace IP bloků přes fáze procesu detekce světelných zařízení až po vyhodnocení
toho procesu a přiřazení detekovaných zařízení k předprogramované světelné show. Také
je představeno uživatelské rozhraní a ovládací prvky. Na závěr práce je prezentována
realizace zařízení a jsou shrnuty dosažené výsledky.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2

Pódiové osvětlení

2.1 Koncepce

Koncepce pódiového osvětlení je různorodá a závisí jednak na typu jeviště, kde hlavní
roli hraje hlavně jeho velikost, z čehož také vyplývá počet zařízení, jež je možné
použít. Dále závisí na druhu zvolených přístrojů. To je ovlivněno subjektivním názorem
osvětlovacího technika a jeho zvykem používat určitý typ zařízení, ale také přístroji,
které má technik k dispozici. Tudíž neexistuje univerzální koncepce jevištního osvětlení.

Jinak bude řešena koncepce na jevišti v malém klubu (viz obrázek 2.1), kde mezi
omezení patří hlavně prostor na pódiu, ale také finanční prostředky určené na světelná
zařízení a efekty. Jinak bude koncipováno osvětlení na velkém pódiu na festivalu ve
vnějších prostorách (viz obrázek 2.2). To bývá přehlídkou dostupných technologií
a inovací, kde se jednotliví osvětlovači předhánějí v tom, kdo zařídí lepší světelnou
show. A to rovněž kvůli tomu, aby byli angažováni i v dalších ročnících festivalu, neboť
část rozpočtu, která je určena pro osvětlení pódia je rozhodně větší než v klubu.

V klubu je často používáno statické osvětlení bez pohyblivých světelných zařízení.
To je právě dáno nedostatkem prostoru na jevištích tohoto druhu a snaze vyhnout se
tomu, aby světelná zařízení zabírala hodně místa už v tak malém prostoru. Přeci jen

Obrázek 2.1: Klubové jeviště [1]. Obrázek 2.2: Jeviště ve vnějších prosto-
rách [2].
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2. Pódiové osvětlení .........................................

[…]


Detekované zařízení využívá společný dimmer kanál

Pokud světelné zařízení využívá společný dimmer kanál (tj. kanál, který reguluje
intenzitu všech ostatních kanálů dohromady), není na základě realizovaného postupu
detekce světelných zařízení možné detekovat toto zařízení. Neboť k rozsvícení tohoto
světelného zařízení je nutné odesílat pokyny na dvě DMX512 adresy současně, a to
na adresu barevného kanálu (R, G, B, atd), jenž má být ovládán a taky na adresu
dimmer kanálu. Přičemž Stage Light Analyzer provádí detekci pouze na jedné adrese
DMX512. Adresy, které obsazuje toto zařízení, budu detekovány jako neobsazené.

Tento problém by mohl být vyřešen například detekcí na více adresách, za předpo-
kladu, že má společný dimmer kanál adresu o 1 vyšší než poslední z barevných kanálů
(tato úvaha vychází ze získaných informací o různých DMX512 zařízeních). Nicméně
to není pravidlem a společný dimmer kanál se může nacházet na adrese o 1 menší než
první z barevných kanálů a nebo na jiné adrese.

Aplikace tohoto způsobu detekce by navyšovala celkový čas potřebný k celému
procesu, neboť by bylo nutné zkoušet různé kombinace současného rozsvícení více
kanálů. Což by vedlo také k tomu, že výpočet uvedený v kapitole 11.3.3 by musel být
pozměněn.

Z čehož vyplývá, že realizace toho způsobu detekce světelných zařízení je možná,
nicméně není cílem této práce a bude řešena při dalším vývoji.

Detekce základních barev

V současné verzi Stage Light Analyzer je umožněna detekce pouze základních barev,
jež jsou používány ve většině zařízení. Jsou to barvy červená, zelená, modrá a bílá.
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13. Omezení ............................................
Některá zařízení používají například jantarovou barvu. Nicméně tato barva není tolik
rozšířená a v procesu detekce bude klasifikována jako bílá. To stejné bude platit i pro
jiné neobvyklé barevné složky světelných zařízení.

Detekované zařízení umožňuje pohyb a rotaci

Jak již bylo zmíněno v kapitole 7.5, způsob detekce světelných zařízení, jenž je realizován
u Stage Light Analyzer není vhodný pro identifikaci zařízení typu Otočná hlavice, které
kromě svícení umějí pohybovat a rotovat zdrojem světla, zaostřovat světelný paprsek,
tvarovat jej a mnoho dalších funkcí. Tyto funkce jsou také přiřazeny na DMX512 adresy.
V případě detekce budou adresy pro pohyb a rotaci zařízení detekovány jako neobsazené,
což by v rámci detekce světelných zařízení nevadilo. Nicméně není doporučeno u těchto
zařízení detekci provádět, neboť pokud by byl v jejím průběhu zdroj světla daného
zařízení otočen na opačnou stranu, než je umístěna kamera, nebyl by tento světelný
zdroj detekován.

Jak již bylo uvedeno, detekce pohybů světelných zařízení není u SLA v rámci této
práce implementována. Navržené řešení tohoto problému je následující a ne zcela
kompletní.

V prvním případě, pokud by toto světelné zařízení bylo na počátku procesu detekce
otočené na kameru a byly detekovány jeho barevné kanály, bylo by dále možné detekovat
pohyb tak, že by jeden z kanálů, jenž byl detekován, svítil a zároveň by se posílaly
pokyny na další adresy. V obrazu by se detekovalo, jestli daný světelný zdroj mění
pozici nebo ne.

V druhém případě, pokud by světelné zařízení nebylo otočené na kameru, by analýza
tohoto zařízení byla komplikovanější a časově náročnější na realizaci.
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Kapitola 14

Závěr

Cíl práce, navrhnutí a realizace funkčního zařízení založeného na systému na čipu
Zynq-7000 za využití vývojového prostředí Vivado HLS, jenž umožňuje v reálném
čase identifikovat vybraná světelná zařízení řízená protokolem DMX512 ve snímaném
obrazu, byl splněn dle zadání.

Byla vybrána vhodná kamera pro snímání světelných efektů a rozšiřující modul
k vývojové desce ZYBO Z7-20, jenž zajišťuje fyzickou vrstvu pro protokol DMX512.
Na základě informací o zařízeních, která jsou používána ve světelné technice, za využití
zpracování obrazu a platformy Zynq byl navržen způsob detekce světelných zdrojů typu
PAR a Striplight, jež nevyužívají společný stmívací kanál. Navíc byl navržen způsob
přiřazení předprogramované světelné show k detekovaným zařízením, na základě pozice,
na které byla světelná zařízení detekována.

Zařízení funguje dle předpokladů, jakmile je správně nasměrována kamera na světelná
zařízení, jež mají být detekována, je možné spustit proces detekce. Po spuštění procesu
jsou nastaveny počáteční podmínky změřením světelné intenzity okolí. Následuje
samotná detekce světelných zařízení postupně na všech adresách protokolu DMX512.
Pokud zařízení reaguje rozsvícením na právě detekované adrese, reakce je zachycena
kamerou a následně je vyhodnocena. Po prozkoumání všech adres jsou výsledky
rekapitulovány a prezentovány uživateli. Nakonec je možné přiřadit detekovaná zařízení
k předprogramované scéně.

Realizované zařízení může být v budoucnu vylepšeno například rozšířením detekce
o zařízení, která využívají společný stmívací (dimmer) kanál. Možné řešení tohoto
vylepšení již bylo navrženo v kapitole 13. Dále by mohl být realizován způsob detekce pro
světelná zařízení typu Otočná hlavice. Další možností vylepšení je využití operačního
systému Linux, díky němuž by mohla být práce s grafikou uživatelského rozhraní
přívětivější. Také by bylo možné z realizace vyjmout vývojovou desku ZYBO Z7-20
a navrhnout DPS speciálně pro tohle zařízení, čímž by se zmenšily geometrické rozměry
krabičky.
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