I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování videosignálu ve světelné technice využívající systém na čipu
Jméno autora: Bc. Martin Čurda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Zdeněk Rozehnal, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Micropel s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Předkládaná práce svou náročností odpovídá obecným požadavkům na závěrečnou práci magisterského studia.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splnila zadání. Očekával bych však podrobnější rozbor technické specifikace různých světelných zařízení, která měla být detekována, zvláště ve vztahu k protokolu DMX512, alokaci adres a jejich významu pro ten či onen typ zařízení.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor v rámci zadané práce zvolil v zásadě správný postup a metody řešení. V textu práce jsem však z tohoto pohledu postrádal lepší argumentaci ve vztahu k požadovaným a dosaženým výsledkům.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce v podstatě splnila mé očekávání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Úroveň práce po typografické a jazykové stránce odpovídá požadavkům na závěrečnou práci magisterského studia, snad až na některé jazykové neobratnosti, které přičítám spíše překlepům než vyjadřovací schopnosti autora. Odstavec 10.2.1 odkazující na obr. 10.1 poněkud nešikovně zmiňuje postranní kanály např. TVALID, TREADY, TUSER, TLAST přičemž signál TUSER a jeho případné využití ponechává bez komentáře. Uvedení postranních kanálů též nabádá, i když ne přímo tak alespoň kontextem, k odkazu na zmiňovaný obrázek, kde nejsou signály uvedeny. Pokud navíc signál TUSER v návrhu není využit, netřeba se o něm zmiňovat, protože to text zbytečně komplikuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor vybral studijní materiály a literaturu dobře. Seznam a citace odpovídají textu. Poznámku mám pouze k výběru literatury ke sběrnici DMX512. V seznamu bych očekával krom uvedených zdrojů i normu tohoto protokolu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Zde bych chtěl poznamenat, že v práci postrádám nějaké bližší hodnocení výstupního protokolu a dosažených výsledků, které se v něm předávají. Pro příklad se jedná třeba o hodnocení určení pozice, tedy zjištěné xy souřadnice zdroje. Splnila zjištěná hodnota a její nejistota očekávání a jsou tedy data použitelná? Je výstupní formát dat nějak použitelný dále, např. v jiných aplikacích, které jsou určeny pro ovládání nasvětlení scény jak se autor zmiňuje na konci odstavce 2.1. Z pohledu člověka, který se pohybuje v praxi v kontaktu s cílovými uživateli zařízení a sw vlastního vývoje a produkce, musím konstatovat, že autor práce dosažené výsledky „prodal“ jen minimálně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 29.5.2020

Podpis: